1

2023年 7月 26日

各 位

会 社 名 株式会社テラスカイ

 （コード番号：3915 東証プライム市場）

住 所 東京都中央区日本橋二丁目 11番２号

代 表 者 代表取締役ＣＥＯ社長執行役員 佐藤 秀哉

問合せ先 取締役ＣＦＯ常務執行役員 塚田 耕一郎

電話番号 03-5255-3410

株式会社テクノスジャパンとの資本業務提携に関するお知らせ

当社は 2023年７月 24日開催の取締役会において、下記のとおり、株式会社テクノスジャパン（東証プ

ライム上場、証券コード 3666、以下「テクノスジャパン」）との間における資本業務提携を行うことを決

議しましたので、お知らせします。

尚、本件は適時開示基準に該当しませんが、有用な情報となり得ると判断し任意開示を行うものです。

記

１． 資本業務提携契約の背景及び目的

テクノスジャパンは「企業・人・データをつなぎ社会の発展に貢献する」をグループミッションに掲

げ、企業向けの経営・業務領域のデジタルトランスフォーメーションを推進するサービスを提供してい

ます。また、当社独自の 企業間協調プラットフォームである CBPを通じて企業間取引やサプライチェー

ン全体の効率化を実現するクラウドサービスを提供されております。

 当社は「先進のテクノロジーと最適な選択で成功を共有する」をミッションとして、クラウド創成期

からクラウドインテグレーションに取り組んできたリーディングカンパニーであり、設立以来、株式会

社セールスフォース・ジャパンのコンサルティングパートナーとして、導入・普及に取り組んでおりま

す。

 両社が提供するサービス内容、事業展開の方向性を協議する中で、両社の売上拡大、サービスレベル

向上が見込めると判断し、提携に関する基本的合意にいたりました。

２．業務提携の内容

① 業務提携の内容

当社が保有するグループウェア「mitoco」、クラウド型の販売管理/在庫管理システム「GLOVIA

OM」、テクノスジャパンが保有するバリューチェーン最適化の基盤となる協調プラットフォーム

「CBP」を連携、さらには導入コンサルタントの相互協業をすることで合意いたしました。双方の強

みを生かした営業協業により、マーケットの拡大を狙います。

1.両社ソリューション・サービス（GLOVIA OM、mitoco、CBP）の連携・開発

連携開発を行うことで、サービスレベルの向上と、企業活動の全てを可視化、統制

２.国内マーケットにおける製品販売からソリューション導入の協業

双方の既存マーケットに対して営業、エンジニアの相互協業によるプロジェクト協業

３.海外マーケットにおける製品販売の協業

テクノスジャパンの子会社、Lirik Inc.による北米マーケットにおける当社製品ならびに両社連携

ソリューションの販売

2

４.SAP領域における協業

当社の子会社で SAP関連事業を行う株式会社 BeeX（東証グロース上場、証券コード 4270、以下

「BeeX」）とも協業体制をとり、クラウド基盤領域に強みを持つ BeeX、ERPアプリケーション領域

に強みを持つテクノスジャパンが一体となり、コンサルティング、モダナイズ化/クラウド化、保守

ビジネスまで一気通貫で顧客を支援

② 資本提携の内容

当社及びテクノスジャパンは、市場より相互の株式 1億円を目途に買付けることに合意しておりま

す。

４．資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社テクノスジャパン

（２） 所 在 地
〒163-1414 東京都新宿区西新宿 3-20-2

東京オペラシティタワー14階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 吉岡 隆

（４） 事 業 内 容

企業向け経営・業務システムにおけるDX推進事業

・ 企業向けDX（デジタルトランスフォーメーション）のコンサル

ティング

・ 基幹システム（ERP）・顧客管理システム（CRM）・DX協調プラ

ットフォームサービス（CBP）を組み合わせたビジネスコンサル

ティング

・ システムグランドデザイン、要件定義、設計、開発、保守に至

る一連のシステムサービス

（５） 資 本 金 ５億 6,252万円

（６） 設 立 年 月 日  1994年４月 27日

（７）上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（８） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2021年３月期 2022年３月期 2023年 3月期

連 結 純 資 産 4,974百万円 5,308百万円 6,564百万円

連 結 総 資 産 6,550百万円 6,803百万円 9,867百万円

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 250.97円 267.06円 337.83円

連 結 売 上 高 8,197百万円 9,046百万円 11,025百万円

連 結 営 業 利 益 924百万円 1,144百万円 1,297百万円

連 結 経 常 利 益 958百万円 1,191百万円 1,356百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
661百万円 650百万円 901百万円

１株当たり連結当期純利益 33.53円 32.98円 46.84円

１ 株 当 た り 配 当 金 12円 14円 15.5円

3

５．日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 2023年７月 24日

（２）資本業務提携契約締結日 2023年７月 26日

（３）株式取得完了日   2024年 1月(予定)

６．今後の見通し

本件資本業務提携による当連結会計年度（2024年２月期）の当社連結業績への影響につきましては軽微

と見込んでおりますが、開示すべき事項が発生いたしましたら、速やかに開示いたします。

以 上